
Determinazione del 14 novembre 2022, n. 217        

Oggetto: intervento urgente di manutenzione all’impianto di riscaldamento della sede dell’ITL Taranto – affidamento e assunzione del 

relativo impegno di spesa. 

 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

                                                                                                                                                                                                                              

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 
 

Considerato che nello stabile posto in di via Japigia, n. 2, condotto in locazione dalla scrivente amministrazione, e utilizzato 

quale sede dello scrivete I.T.L., in una stanza del piano terra sono state rilevate copiose perdite di acqua provenienti da due 

punti del soffitto con ammaloramento dell’intonaco e, pertanto, è necessario e urgente far eseguire un intervento di 

manutenzione straordinaria; 

 

dato atto che per tale anomalia la scrivente Amministrazione ha richiesto un sopralluogo alla società incaricata della 

conduzione e manutenzione dell’impianto termico dell’immobile citato, soc. SANTACESARIA Engineering s.r.l. di Taranto, che 

ha segnalato la necessità di eseguire il seguente intervento manutentivo improcrastinanbile per il corrispettivo di euro 900, 

i.v.a. esclusa, che qui di seguito si descive: a) ricerca della perdita nell’impianto di condizionamento; b) apertura foro 

controsoffitto in cartongesso; c) chiusura valvole e scarico impianto; d) taglio del tratto della colonna montante; e) ripristino 

delle saldature, e del tratto del tubo in multistrato termoconvettore; f) carico dell’impianto, controllo di assenza di perdite, 

pitturazione, coibentazione e accensione; 

 

considerato che, peraltro, l’intervento manutentivo sopra descritto, essendo improcrastinabile, ai sensi dell’art. 17 del 

contratto di locazione stipulato il 18. 12. 2019 intercorrente tra INAIL Puglia e ITL di Taranto, debba essere eseguito dal 

conduttore a propria cura e spese con possibilità, ove sia constatata la natura di manutenzione straordinaria, di ottenerne il 

rimborso delle spese pagate e documentate, previa verifica da parte della proprietà; 

 

tenuto conto che, per affidare l’incarico sopra descritto e assumere legittamente la relativa spesa, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016, sia necessario assumere determinazione dirigenziale a contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

ritenuto che l’importo della fornitura rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, letto in particolare il 

comma 2, lettera a) del predetto articolo, il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

dato atto che per tale intervento di manutezione sono stati chiesti ed ottenuti fondi con apposita apertura di credito da 

parte dell’IN.L - Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria del 14 novembre u.s. sul conto U.1.03.02.09.004 con 

destinazione “manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari” in favore di questo I.T.L.; 

 

ritenuto necessario impegnare contabilmente la spesa di euro 1.098,00 Iva inclusa sull’applicativo SICOGEEnti; 

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

D E T E R M I N A 

 

A - di affidare l’intervento di manutenzione in premessa specificato, alla soc. SANTACESARIA Engineering s.r.l. con sede legale 

in Taranto, via Plateja , n. 112, per il corrispettivo di euro 900,00 IVA esclusa; 

 

B - per l’effetto, di impegnare la spesa di euro 1.098,00 IVA inclusa; 

 

C - di provvedere ai sensi dell’art. 29, co. 1, D.L. n. 50/2016 alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito internet 

dell’INL nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Taranto, 14 novembre  2022 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2022-11-15T11:00:08+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2022-11-15T12:13:38+0100
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0017265.15-11-2022




